 Vecd halinin sürekli yaşanmaması gerektiğinden bu hallerin ardından tâbi-

i halin (sahv) gelmesi gerekmekte,

 Kutubun her zaman aralarından birinin olması.

Şazeliyye Tarikatı, özellikle Hasan Şazelî’nin ardından gelen ikinci mürşid

Taceddin İbn Ataullah el-İskenderanî (ö. 709/1309) tarafından yazılan ve 260 kısa

vecizeden oluşan “Hikem-i Atai” adlı eserin etkisiyle Cezayir, Fas, Tunus ve diğer Afrika

ülkelerinde yayılmıştır.70 Tarikatın Amerika’da yapılanmaları bulunmaktadır.

Şeyh Abdulkadir es-Sufî olarak da bilinen Ian Dallas, 1973 yılında ABD,

Batı sufîzmi üzerine araştırmalarını bir makalede derleyen

Andrew Rawlinson, İnayet Han’ın başlattığı bu yolda ibadet olarak sadece kadın ve

erkeklerin karışık dans etmelerinin öngörüldüğünü belirterek bunun İslami olmadığını

ifade etmiştir.98

İnayet Han’ın vefatının ardından Avrupa’da Sufî Order, sırasıyla Mahebab Han

(ö. 1326/1948), Muhammed Ali Han (ö. 1336/1958) tarafından sürdürülmüştür. Daha

96 Mohamed Mihlar Abdul Muthaliff, Religious Pluralism and International Sufi Movement: An Analysis

anma halidir”; gayesi, “kalbe ilahî bir ‘ışık’ getirerek onun bir idrak organı gibi

işlemesini sağlamaktır”. Bu bakış açısıyla Helminski, zikri sadece sözlü tekrar değil,

insanın kalbini arındırıp Allah’ı idrak edecek hale getiren bir iç aydınlanma yöntemi

olarak tanımlar.185

Ebû Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1015), zikir uygulamasının tasavvuf yolundaki

merkezi konumunu şu ifadeyle vurgular: “Zikir, velâyet yolunun en önemli rüknüdür,

hatta bu yolun en temel düsturudur. Dolayısıyla zikirden mahrum bırakılan velâyetten

azledilir.” Bu yaklaşım, zikir pratiğinin sadece bireysel bir ibadet değil, aynı zamanda